
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЕРМАКОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА №1» 

662820, Красноярский край,                                тел. 8 (39138)2-14-43 

с.Ермаковское,                                      E-mail: erm_shkola1@mail.ru                                                

пл. Победы, 8                                                                     

 

Рассмотрено                                                               «Утверждаю» _____________________ 

педагогическом совете                                              директор МБОУ «Ермаковская СШ №1» 

(протокол № 10 от 30.08.2023 г.)                              В.И. Колесникова 

                                                                      пр.№ 03-01-332 от «30» августа 2023 г. 

 

 

 

 

 

 

 

Регламент работы школы на 2023 - 2024 учебный год. 

 

В целях чёткой организации учебно-воспитательного процесса приказываю: 

 

Установить на 2023 – 2024 учебный год следующий регламент  работы 

школы:  

Настоящий регламент составлен с учетом требований   Постановление 

Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 

21.03.2022 № 9,  решения заседания Педагогического совета школы от 31.08.2023 

г. (протокол № 10),Устава МБОУ «Ермаковская СШ № 1». 

1. Утвердить:  

1.1. Расписание учебных занятий на 2023-2024 учебный год (приложение 1).  

1.2. Пятидневную учебную неделю для обучающихся 1-11 классов с 

возможностью организации по субботам внеклассной и внеурочной деятельности.  

1.3. График питания обучающихся в школьной столовой: 

1. Учебный год в школе начинается с 1 сентября 2023 года. 

В школе введена четвертная система организации учебного года в соответствии с 

Положением о промежуточной аттестации обучающихся для 1-9 классов, по 

полугодиям для 10-11 классов.  Учебно-воспитательный процесс осуществляется 

в двухсменном режиме.  

 В 1 классе используется «ступенчатый» режим обучения: в сентябре, октябре 

– по 3 урока в день по 35 минут каждый, в ноябре-декабре – по 4 урока по 35 

минут каждый, в январе – мае –  по 4 урока до 40 минут каждый; 

2-11 классы – 40 минут. 

Начало I  смены для обучающихся 1-х, 2  класса В, 4 класса А,  5, 7, 8, 9, 10, 

11 классов  в 08:00 ч.;  начало II смены для обучающихся 2 класса А, 2 класса Б,  3 

класса А, 3 класса Б, 3 класса В, 4 класса Б, 4 класса В, 4 класса Г, 6 классов  в 

13:30 ч. Продолжительность урока (академического часа) в 1 классах – 35 минут 

(I полугодие), 40 минут (II полугодие), во 2-11 классах - 40 минут. 

Продолжительность перемен между уроками составляет от 5 до 10 минут. 

2.        Образовательный процесс осуществляется в условиях пятидневной 

рабочей недели. Допускается организация внеурочной деятельности и занятий 

дополнительного образования в субботу и воскресенье.  



Начало рабочего дня: 

-  дежурного администратора I  смены с 07:40 ч.,  II смены  с 13:00 ч.; 

-  дежурного учителя I  смены в 07:45 ч.; 

-  учителей – предметников – не позднее, чем за 15 мин. до начала урока. 

Образовательная недельная нагрузка равномерно распределяется в течение 

учебной недели, при этом объем максимальной допустимой нагрузки в течение 

дня составляет: 

- для обучающихся 1-х классов не превышает 4 урока в день и один раз неделю 5 

уроков, за счет уроков физической культуры; 

- для обучающихся 2 - 4-х классов - не более 5 уроков и один раз неделю 6 уроков, 

за счет уроков физической культуры ; 

- для обучающихся 5 - 6-х классов - не более 6 уроков; 

- для обучающихся 7 - 11-х классов - не более 7 уроков. 

3. Согласно календарному учебному графику (пр.№ 03-01-332 от 30.08.2023 г.) 

установить: 

1.     Продолжительность учебного года в МБОУ  «Ермаковская средняя школа 

№1» 

            начало учебного года – 01.09.2023 г.; 

            продолжительность учебного года:             

            в 1 классе  - 33 недели; 

            в 2 - 11-х классах - 34 недели; 

2.     Количество классов - комплектов в каждой параллели: 

         1 класс             – 3 

         2 класс             – 3               

         3 класс             – 3 

         4 класс             – 4  

5 класс             – 3 

         6 класс             – 3 

         7 класс             – 3 

         8 класс             – 4 

         9 класс             – 3               

         10 класс           – 2 

         11 класс           -  1 

Начальное общее образование. 

1. Календарные периоды учебного года 

Дата начала учебного года: 1 сентября 2023 г. 

Дата окончания учебного года 1 классах: 25 мая 2024 г. 

 Дата окончания учебного года в 2-4 классах: 25.05.2024 г. 

Продолжительность учебного года: 

– 1-е классы – не менее 33 недель; 

– 2–4-е классы – не менее 34 недель. 

2. Периоды образовательной деятельности. 

2.1. Продолжительность учебных занятий по четвертям в учебных неделях и 

рабочих днях. 

1-4  классы 

  Дата Продолжительность 

(количество учебных 

недель) 
Начала четверти Окончания 

четверти 



1-ая четверть 01.09.23 г. 28.10.23 г. 8  недель 2 дня 

2-ая четверть 06.11.23 г. 30.12.23 г. 8 недель 1 день 

3-я четверть 09.01.24г. 22.03.24 г. 10 недель 2 дня 

4-ая четверть 01.04.24 г. 25.05.24 г.  7 недель  

Итого в учебном году 34 

 

 

2.2. Продолжительность каникул 

 

Каникулярный 

период 

Дата Продолжительность 

каникул Начало  Окончание  

Осенние каникулы 29.10.2023 05.11.2023 9 

Зимние каникулы 31.12.2023 08.01.2024 9 

Дополнительные 

каникулы (1 класс) 

19.02.2024 25.02.2024 7 

Весенние 

каникулы 

23.03.2024 31.03.2024 9 

Летние каникулы 01.06.2024 31.08.2024 
 

 

3. Распределение образовательной недельной нагрузки 

Образовательная 

деятельность 

Недельная нагрузка (5-дневная учебная неделя)  

в академических часах 

1-е классы 2-е классы 3-е классы 4-е классы 

Урочная 21 23 23 23 

Внеурочная  6 6 6 6 

4. Режим работы образовательной организации 

Период учебной деятельности 1-й класс 2-4-й класс 

Учебная неделя (дней) 5 дней 5 дней 

Урок (минут) 30-40 минут 40 минут 

Перерыв (минут) 10–20 минут 10–20 минут 

Периодичность промежуточной аттестации 1 раз в год 1 раз в год 

 

Основное общее образование 

1. Календарные периоды учебного года 

Дата начала учебного года: 5-9  класс - 1 сентября 2023 г. 

Дата окончания учебного года (5–8-й класс) 25 мая 2024 г.; 

Дата окончания учебного года (9-й класс) 25 мая 2024 г. 

Продолжительность учебного года: 

– 5–8-й класс – не менее 34 недель; 

– 9-й класс – не менее 34 недель без учета государственной итоговой аттестации 

(ГИА). 

2. Периоды образовательной деятельности 

2.1. Продолжительность учебных занятий по четвертям в учебных неделях и 

рабочих днях 
 



5–8-й класс 

  Дата Продолжительность 

(количество учебных 

недель) 
Начала четверти Окончания 

четверти 

1-ая четверть 01.09.23 г. 28.10.23 г. 8  недель 2 дня 

2-ая четверть 06.11.23 г. 30.12.23 г. 8 недель 1 день 

3-я четверть 09.01.24г. 22.03.24 г. 10 недель 2 дня 

4-ая четверть 01.04.24 г. 25.05.24 г.  7 недель  

Итого в учебном году 34 

9-й класс 

  Дата Продолжительность 

(количество учебных 

недель) 
Начала четверти Окончания 

четверти 

1-ая четверть 01.09.23 г. 28.10.23 г. 8  недель 2 дня 

2-ая четверть 06.11.23 г. 30.12.23 г. 8 недель 1 день 

3-я четверть 09.01.24г. 22.03.24 г. 10 недель 2 дня 

4-ая четверть 01.04.24 г. 25.05.24 г.  7 недель  

ГИА* 27.05.2024г. 28.06.2024г.  

Итого в учебном году без учета ГИА 34 

Итого в учебном году с учетом ГИА 38 

 

Сроки проведения ГИА обучающихся устанавливает Федеральная служба по 

надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзор). В календарном учебном 

графике период определен примерно. 

 

2.2. Продолжительность каникул. 

5–8-й класс 

Каникулярный 

период 

Дата Продолжительность 

каникул Начало  Окончание  

Осенние каникулы 29.10.2023 05.11.2023 9 

Зимние каникулы 31.12.2023 08.01.2024 9 

Весенние каникулы 23.03.2024 31.03.2024 9 

Летние каникулы 01.06.2024 31.08.2024 
 

9-й класс 

Каникулярный 

период 

Дата Продолжительность 

каникул Начало  Окончание  

Осенние каникулы 29.10.2023 05.11.2023 9 

Зимние каникулы 31.12.2023 08.01.2024 9 

Весенние каникулы 23.03.2024 31.03.2024 9 

 

Для обучающихся 9-х классов учебный год завершается в соответствии с 

расписанием ГИА. В календарном учебном графике период определен примерно. 



3. Распределение образовательной недельной нагрузки 

Образовательная 

деятельность 

Недельная нагрузка (5-дневная учебная неделя)  

в академических часах 

5-е 

классы 

6-е 

классы 

7-е 

классы 

8-е классы 9-е классы 

Урочная 31 35 35 35 35 

Внеурочная  7 7 7 7 10 

4. Режим работы образовательной организации 

Период учебной деятельности 5-9-й 

Учебная неделя (дней) 5 дней 

Урок (минут) 40 минут 

Перерыв (минут) 10–20 минут 

Периодичность промежуточной аттестации 1 раз в год 

 

 

Среднее общее образование 

1. Календарные периоды учебного года 

Дата начала учебного года: 10-11 класс - 1 сентября 2023 г. 

Дата окончания учебного года (10-й класс):25 мая 2024 г.; 

Дата окончания учебного года (11-й класс):25 мая 2024 г. 

Продолжительность учебного года: 

– 10-й класс – не менее 34 недель; 

– 11-й класс – не менее 34 недель без учета государственной итоговой аттестации 

(ГИА).  

Продолжительность учебной недели: 5 дней. 

 

2. Периоды  образовательной деятельности 

2.1. Продолжительность учебных занятий по четвертям в учебных неделях и 

рабочих днях 

10-й класс 

 

  Дата Продолжительность 

(количество учебных 

недель) 
Начала четверти Окончания 

четверти 

1-ая четверть 01.09.23 г. 28.10.23 г. 8  недель 2 дня 

2-ая четверть 06.11.23 г. 30.12.23 г. 8 недель 1 день 

3-я четверть 09.01.24г. 22.03.24 г. 10 недель 2 дня 

4-ая четверть 01.04.24 г. 25.05.24 г.  7 недель  

Итого в учебном году 34 

11-й класс 

  Дата Продолжительность 

(количество учебных 

недель) 
Начала четверти Окончания 

четверти 

1-ая четверть 01.09.23 г. 28.10.23 г. 8  недель 2 дня 



2-ая четверть 06.11.23 г. 30.12.23 г. 8 недель 1 день 

3-я четверть 09.01.24г. 22.03.24 г. 10 недель 2 дня 

4-ая четверть 01.04.24 г. 25.05.24 г.  7 недель  

ГИА* 27.05.2024г. 28.06.2024г.  

Итого в учебном году без учета ГИА 34 

Итого в учебном году с учетом ГИА 38 
 

Сроки проведения ГИА обучающихся устанавливает Рособрнадзор.  

В календарном учебном графике период определен примерно. 

 

2.2. Продолжительность каникул 

10-й класс 

 

Каникулярный 

период 

Дата Продолжительность 

каникул Начало  Окончание  

Осенние каникулы 29.10.2023 05.11.2023 9 

Зимние каникулы 31.12.2023 08.01.2024 9 

Весенние каникулы 23.03.2024 31.03.2024 9 

Летние каникулы  01.06.2023 31.08.2023 
 

 

11-й класс 

Каникулярный 

период 

Дата Продолжительность 

каникул Начало  Окончание  

Осенние каникулы 29.10.2023 05.11.2023 9 

Зимние каникулы 31.12.2023 08.01.2024 9 

Весенние каникулы 23.03.2024 31.03.2024 9 

Летние каникулы  01.06.2023 31.08.2023 
 

 

Для обучающихся 11-х классов учебный год завершается в соответствии с 

расписанием ГИА. В календарном учебном графике период определен примерно. 

 

3. Распределение образовательной недельной нагрузки 

Образовательная 

деятельность 

Недельная нагрузка (5-дневная учебная неделя)  

в академических часах 

10-е классы 11-й класс 

Урочная 35 35 

4. Режим работы образовательной организации 

Период учебной деятельности 10–11-й 

Учебная неделя (дней) 5 дней 

Урок (минут) 40 минут 

Перерыв (минут) 10–20 минут 

Периодичность промежуточной аттестации 1 раз в год 

 

 

 



Проведение промежуточной аттестации в переводных классах. 

Освоение общеобразовательной программы, в том числе отдельной части 

или всего объема учебного предмета общеобразовательной программы, 

сопровождается промежуточной аттестацией обучающихся. Формы и порядок 

проведения  промежуточной аттестации обучающихся регламентируются 

Положением о текущей и промежуточной аттестации обучающихся, 

утверждённым решением педагогического совета МБОУ «Ермаковская  СШ № 

1». Промежуточная аттестация по итогам учебного года проводится без 

прекращения общеобразовательного процесса с 15.04.2023 по 15.05.2023г. 

Обучающиеся, освоившие в полном объеме соответствующую образовательную 

программу учебного года, переводятся в следующий класс. Обучающиеся, не 

прошедшие промежуточную аттестацию по уважительным причинам или 

имеющие академическую задолженность, переводятся в следующий класс 

условно. Обучающиеся обязаны ликвидировать академическую задолженность в 

течение сентября следующего учебного года. Обучающиеся, не ликвидирующие 

академическую задолженность в установленные срока, по усмотрению их 

родителей (законных представителей) оставляются на повторное обучение, 

переводятся на обучение по адаптированным образовательным программам в 

соответствии а рекомендациями ПМПК либо на обучение по индивидуальному 

учебному плану. 

 

Проведение государственной итоговой аттестации в выпускных 9-х и 11-х 

классах 

 Сроки проведения государственной итоговой аттестации выпускников 9-х 

и 11-х классов устанавливаются ежегодно Федеральной службой по надзору в 

сфере образования и науки (Рособрнадзор).  

Общий режим работы МБОУ «Ермаковская СШ № 1» . 

МБОУ «Ермаковская  СШ № 1» открыта для доступа в течение 6 дней в 

неделю с понедельника по субботу, выходным днем является воскресенье. В 

праздничные дни (установленные законодательством РФ) МБОУ «Ермаковская 

СШ № 1» не работает. В каникулярные дни общий режим работы школы 

регламентируется приказом директора по школе, в котором устанавливается 

особый график работы. 

Дополнительные дни отдыха, связанные с  государственными праздниками: 

04.11.2023 - День народного единства  

31.12.2023 по 08.01.2024 – новогодние каникулы 

23.02.2024 - День защитника Отечества  

08.03.2024 – Международный женский день 

29.04.2024, 30.04.2024, 01.05.2024 - Праздник Весны и Труда  

09.05.2024, 10.05.2024 - День Победы  

12.06.2024  - День России 

 

 

 



Календарный учебный график на 2023-2024 учебный год регламентируется 

следующими документами: 

Приказы директора школы: 

• О режиме работы школы  на учебный год, 

• Об организации питания, 

• Об организованном окончании четверти, полугодия, учебного года. 

Расписанием: 

• Учебных занятий, 

• Занятий внеурочной деятельности, 

• Занятий дополнительного образования в ОУ  

Графики дежурств: 

• классных коллективов 

• педагогов на этажах, рекреациях и в столовой школы 

• дежурных администраторов 

Должностными обязанностями: 

• дежурного администратора 

• дежурного учителя 

Графики работы специалистов. 

 

Общее руководство дежурством по школе возлагается на заместителя директора 

по воспитательной работе – Зырянову Н.Н. 

 

10.    За классами закреплены следующие кабинеты:  
Класс  ФИО Кабинет 

1А Гольцева Н.А.  № 1-05 

1Б Дремина Л.Б. № 1-04 

1В Носова Т.И. № 1-01 

2 А Чекашкина Л.Н.  № 1-02 (II) 

2 Б Ашарова А.О. № 1-04  (II) 

2 В Петкевич А.Д. № 1-02  

3 А Девяева В.П. № 1-03 (II) 

3 Б Танкова И.Г. № 1-05  (II) 

3 В Найденова Е.Л. № 2-01  (II) 

4 А Хлопова О.А. № 1-03 

4 Б Турулина Г.В. № 1-01 (II) 

4 В Вахрушева М.М. № 2-08 (II) 

4 Г Акеньшина С.В. № 1-06 (II) 

5А Савкова О.А. № 3-04 

5Б Крюкова А.Ю. № 2-08 

5В Соколовская М.А. № 2-05 

6 А Ополева К.А. № 2-06 (II) 

6 Б Пумбрасова Н.В. № -2-05  (II) 

6 В Харитонова Ю.Ю. № 3-03  (II) 

7 А Волкова Д.Д. № 2-06 

7 Б Голев А.С. № 3-15 

7 В Сазанакова С.Е. № 1-07 

8 А Парницкая Е.В. № 1-10 

8 Б Крапивина Н.И. № 3-03 

8 В Иванова Т.В. № 3-14 

8Г Крапивина Н.И. № 3-03 

9А Усынина Е.С. № 3-09 

9Б Карагусова Н.Е. № 3-11 



9В Краус Н.В. № 2-11 

10 А Савина М.А. № 2- 01 

10 Б Риве О.А. № 3-07 

11 Жукова Т.С. № 2-04 

 

График питания обучающихся. 

1 СМЕНА 

2 перемена (09:25) – 1А, 1Б, 1В, 2В,4А 

3 перемена (10:15) – 5А, 5Б, 5В, 7В,7Б 

4 перемена (11:05) – 7А, 8А, 8Б, 8В, 8Г 

5 перемена (12:00) – 9А, 9Б, 9В, 10А, 10Б, 11 

 

2 СМЕНА 

1 перемена (14:10) – 3А, 3В, 3Б, 4Б, 4В, 4Г 

2 перемена (15:00) – 2А, 2Б, 6А, 6Б, 6В 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


		2024-01-26T16:15:45+0700
	Колесникова Валентина Ивановна
	Я утверждаю этот документ




